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Abstract 

This degree project originated from a curiosity about what the authors perceived as 

ambiguities in the pedagogical practices of music education, particularly concerning the use 

and understanding of musical terminology. The study focuses on how instrumentalist teachers 

and students at the upper secondary school level, in the genres of pop, rock, and jazz, describe 

their understanding of musical terms, and how these descriptions differ across participants as 

well as what characterizes such differences, or similarities. Data were collected from two 

teachers and six of their students through semi-structured interviews. The interview protocol 

focused on six musical terms, which were identified as potentially ambiguous through 

correspondence between the authors and consultation with professional musicians and 

experienced music educators. The interviews aimed to capture participants’ subjective 

interpretations and understanding of these terms. The collected data were analyzed using a 

phenomenographic approach, which allowed the authors to identify patterns of variation in 

participants’ conceptions and to categorize different ways of describing the terms. The results 

revealed both similarities and considerable variation in how participants described their 

understanding of the selected musical terms. For example, some participants tended to 

attribute identical meanings to certain terms, such as phrasing and articulation, suggesting a 

convergence in interpretation. In contrast, other participants demonstrated a preference for 

deliberately maintained distinctions between the meanings of the same terms. The study 

concludes by discussing the findings in relation to existing literature on education and 

terminology, alongside the authors’ reflections on the results and their implications for future 

pedagogical practice. 
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1. Inledning 

Detta arbete tar avstamp i att författarna under sin egen skolgång, men även i samtal med 

vänner och kollegor, identifierat hur användningen av musikaliska begrepp i pop-, rock- och 

jazzundervisning ofta upplevs som otydlig.  

Inom musikämnet upplever vi att det ofta finns en viss ambivalens kring olika begrepp, såsom 

sväng eller flow. Det kan stundtals vara oklart vad det exakt är som menas med till exempel 

ett bra flow, särskilt om det begreppet kombineras med andra värdeord som är öppna för 

tolkning. Om en elev får höra att den behöver utveckla ett svängigare åttondelsflow, kan det 

tolkas på en rad olika vis. Det kan förstås som en brist på teknik för att upprätthålla en 

konstant ström av åttondelar. Det kan förstås som att det huvudsakliga problemet är svänget i 

elevens spel, som särskilt framträder just när eleven spelar åttondelar. Kanske är det en icke-

idiomatisk artikulation som är den faktiska upphovskällan till problemet, vilket tydliggörs i ett 

åttondelsflöde och upplevs som att inte vara svängigt. Kanske betyder inte dessa ord samma 

sak för alla, vilket kan utgöra ett hinder för lärarens förmåga att identifiera den faktiska 

orsaken till det upplevda problemet och sedan även kommunicera det på ett effektivt sätt som 

eleven förstår.  

I vår vardag hör vi ofta kollegor verksamma som musiklärare och/eller professionella musiker 

säga att musik är ett språk. Vi menar att det liksom i ett språk, finns grammatiska regler inom 

musik, men även undantag från dessa regler. Liksom i ett språk är det inte ovanligt att trots 

kunskapen att tala och skriva flytande, uppleva svårigheter med att förklara för någon som 

ännu inte besitter denna kunskap varför någonting är korrekt eller inte.  

Problematiken ovan har intresserat oss för att vidare undersöka hur instrumentallärare och 

elever på gymnasiets estetiska program med musikinriktning beskriver sin förståelse av denna 

typ av termer. 
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2. Bakgrund 

Gymnasieskolan som skolform är frivillig för personer som klarat av grundskolan. Det finns 

två typer av program, högskoleförberedande och yrkesförberedande (Skolverket, 2025). Bland 

de högskoleförberedande programmen finns det estetiska programmet som har sex olika 

inriktningar, varav vårt arbete fokuserar på lärare och elever inom inriktningen musik. 

Examensmålen för det estetiska programmet med inriktning musik hänvisar till de olika 

kunskaper och förmågor eleverna ska utveckla.  

Inriktningen musik ska ge fördjupade kunskaper om och färdigheter i musik från olika tider och 

kulturer. Den ska utveckla elevernas förmåga att konstnärligt skapa, gestalta och utöva musik. 

Inriktningen ska utveckla elevernas förmåga att kommunicera genom såväl analog som digital 

musik. Inriktningen ska dessutom ge möjlighet att fokusera på något eller några musikområden. 

(Skolverket, 2025)  

De fyra ämnen som är specifika för musikinriktningen är ensemble, instrument eller sång, 

körsång, samt musikteori (Skolverket, 2025). I ämnesplanen för ensemble, körsång, samt 

instrument eller sång, framgår det att eleverna ska få förutsättningar för att utveckla 

kunskaper om musik, begrepp och stildrag från olika tider och kulturer samt förmåga att 

kommunicera med medmusiker och publik. Förståelsen och tillämpningen av musikaliska 

begrepp återkommer flera gånger i det centrala innehållet, bland annat i nivå 1 i ämnet 

ensemble, där undervisningen ska behandla ”Introduktion till musikaliska uttryck, däribland 

frasering, dynamik och rytmik” (Skolverket, 2025). Det förekommer även i nivå 2 i 

instrument eller sång, där undervisningen ska behandla ”Musikalitet, konstnärlighet och 

personligt uttryck, däribland artikulation och frasering, musikaliska ställningstaganden, klang 

och rytmiska variationer” (Skolverket, 2025). Betygskriterierna för ämnet instrument eller 

sång specificerar även att eleven ska ha kunskaper om musik, musikaliska begrepp och 

genrespecifika stildrag på godtagbar, god eller mycket god nivå (Skolverket, 2025). I 

kursplanen för inriktningen musik står det inget om att eleverna ska musicera och skapa 

musik inom bestämda genrer. I praktiken är det däremot inte alls ovanligt att programmet 

delas upp i olika profiler utifrån genre. Några exempel på gymnasieskolor med sådana profiler 

är Nya Malmö Latin som har en profil för pop/rock/jazz/folkmusik samt klassisk musik, Lilla 

Akademien där elever kan fördjupa sig inom klassisk musik, folkmusik eller jazz samt 

Hvitfeldtska Gymnasiet med inriktning pop/rock, eller klassisk musik (Malmö Latinskola, 

2025; Lilla Akademien, 2025; Hvitfeldtska Gymnasiet, 2025). Även i eftergymnasial 
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utbildning så som folkhögskola eller musikhögskola är denna indelning av genrer vanligt 

förekommande. Exempel på högskolors uppdelning efter genre är Kungliga Musikhögskolan i 

Stockholm, som bland annat har inriktningar för klassisk musik, jazzmusik och folkmusik. Ett 

annat exempel är Musikhögskolan i Piteå vid Luleå Tekniska Universitet, med inriktningar 

som exempelvis rockmusiker eller studiomusiker (Kungliga Musikhögskolan i Stockholm, 

2025; Musikhögskolan i Piteå vid Luleå Tekniska Universitet, 2025). Eftersom vi båda har 

studerat på dessa typer av musikprofiler med inriktning pop/rock respektive jazz, och det 

upplevda problemet som detta arbete behandlar härstammar från våra egna erfarenheter inom 

dessa utbildningar, har vi avgränsat detta arbete till pop-, rock-, och jazzmusik, även kallat 

populärmusik (Lilliestam, 2006).  

2.1. Val av begrepp  

Initialt valde vi ut ett antal begrepp att undersöka. Kriterierna för urval av dessa var att vi i 

samtal med varandra samt med andra musiker och musiklärare, identifierade en inneboende 

tvetydighet och/eller en hög abstraktionsnivå samt ett stort utrymme för egen interpretation. 

Vi valde alltså då inte att undersöka begrepp så som till exempel snabbt eller starkt, även om 

det inom dessa begrepp också finns ett visst utrymme för tolkning. Arbetet skulle bli allt för 

omfattande om vi inkluderade och förde diskussion kring alla musikaliska begrepp, vilket inte 

ryms inom tidsramen för ett självständigt arbete. Därför har vi, utifrån ämnesplanen, samtal 

med varandra och andra musiker samt musiklärare, avgränsat urvalet av begrepp till sväng, 

groove, artikulation, timing, flow och frasering.   

Vi fick kritik av våra kollegor från den klassiska musiken för att begreppen artikulation och 

frasering inte stämmer överens med våra kriterier. Vi valde dock att trots detta gå vidare med 

att använda dessa begrepp i vår studie, eftersom våra konsulter ifrån de musikstilar vi valde 

att undersöka inte delade denna uppfattning. Artikulation och frasering är dessutom 

namngivna i ämnesplanen (Skolverket, 2025), vilket vidare bidrog till vårt beslut att behålla 

dessa begrepp.  

2.2. Begreppsdefinitioner  

Begreppet sväng, eller svängig, är svenskans närmaste motsvarighet till engelskans groove 

(Madison, 2006). Därav kan dessa begrepp vara lika i sin definition. Begreppet groove har 

dock två skilda definitioner som syftar på två olika aspekter inom musik. Den ena 
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definitionen beskrivs som den musikaliska känslan som får lyssnaren att vilja röra sig till  

musiken (Madison, 2006). Begreppet sväng syftar på denna upplevda känsla som förekommer 

i musik. Groove kan även definieras som att beröra en specifik musikalisk figur i ett stycke 

musik, avsedd för att repeteras. Ofta är denna musikaliska figur kopplad till rytmsektionen, 

det vill säga: trummor, bas, gitarr och keyboard (Hughes, 2003). Sväng och groove är även 

besläktade med engelskans swing som, utöver att vara en egen genre, också kan syfta på 

denna känsla inom musik (Nationalencyklopedin, 2026). Begreppet swing är däremot starkast 

kopplat till stilar inom jazz och syftar på sättet att känna och spela rytmen, ofta i en 

triolunderdelning (Sohlmans musiklexikon, 1976).  

Begreppet artikulation definieras som ”sättet att förbinda eller åtskilja efter varandra följande 

toner” (Nationalencyklopedin, 2025). Artikulationssymboler som exempelvis staccato, legato 

eller accenter används för att illustrera hur tonerna ska spelas och hur det musikaliska 

uttrycket ska formas (Rimas & Rimas Jr, 2024).  

Begreppet timing beskrivs som förhållandet till pulsslagen, musiken, samt förmågan att hålla 

ett inre tempo (Janata & Grafton, 2003).  

Begreppet flow är kopplat till flow state, en term som myntades av psykologen M. 

Csikszentmihalyi, ”The Father of Flow” (Claremont Graduate University, 2025). Begreppet 

beskrivs på följande sätt: ”Flow is described as a state of optimal performance denoted by 

smooth and accurate performance with an acute absorption in the task to the point of time 

dissociation and dissociative tendencies” (Gold & Ciorciari, 2020, s.1).  

Begreppet frasering definieras som ”förtydligande av en musikkompositions frasbyggnad 

genom förändringar i tonstyrka, mindre rytmiska förskjutningar och pauser” 

(Nationalencyklopedin, 2025). Rimas och Rimas Jr (2024) menar att frasering inte kan 

existera utan artikulation, de förtydligar dock skillnaden mellan begreppens innebörd:  

Phrasing is understood as a particular segmentation of the musical fabric. Just as in written 

language, individual sentences are separated by punctuation marks, so in musical language the 

beginning and end of a phrase must be clearly recognisable. This must be registered by 

appropriate signs and heard in the process of performance. Articulation is the factor of 

expression, according to whose laws the individual parts of a phrase, that is, the tones 

themselves, are combined or separated. (Rimas & Rimas Jr, 2024. s.131)  
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3. Syfte 

Syftet med detta arbete är att undersöka hur olika musikaliska begrepp kommuniceras och 

beskrivs av lärare och elever inom instrumentalundervisning. Ett vidare syfte är också att 

undersöka hur lärares och elevers beskrivningar av dessa olika musikaliska begrepp relaterar 

till varandra.  

3.1. Frågeställningar 

- Hur beskriver instrumentallärare och deras elever sina uppfattningar om de 

musikaliska begreppen sväng, groove, artikulation, timing, flow och frasering?  

- Vad är karaktäristiskt för likheter och skillnader i lärares och elevers beskrivningar av 

dessa musikaliska begrepp? 
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4. Tidigare forskning  

I en studie utförd av Guy Madison (2006) undersökte han hur människor uppfattar den 

musikaliska känslan groove, samt vilka attribut inom musik som kan bidra till upplevelsen av 

groove. I denna studie gavs begreppet groove en tydlig definition som representerades av 

attributet rörelseskapande, denna definition förmedlades även till deltagarna innan studien 

utfördes. Studiens deltagare var typiska svenska musiklyssnare, utan musikalisk träning eller 

utbildning. Deltagarna skulle rangordna hur väl fjorton olika attribut stämde överens med en 

mängd olika musikaliska utdrag. Studiens resultat visade att attribut som drivande och 

intensivt hade ett visst samband med groove (rörelseskapande).  

Madison nämner även att alla musikaliska utdrag som användes i studien skulle ha en tydlig 

puls, en faktor som han menar bidrog till ett mindre varierat resultat gällande attributet 

groove: ”If unmeasured music or music with a less pronounced beat had been included, 

groove would surely have accounted for an even larger proportion of the total variance” 

(Madison, 2006). Resultatet visade även på att groove (rörelseskapande) till viss del är 

oberoende från attributet svängig. Madison menar att detta beror på att begreppet svängig, 

utöver att vara svenskans närmaste motsvariget till groove, är starkt kopplat till swingmusik:  

I suggest that separate factors for Groove and Having swing emerged because Groove was a 

purer concept as a result of having been carefully defined, while Having swing represented both 

Groove and swing music in the minds of the listeners. (Madison, 2006. s.206)  

Holgersson (2011) undersökte hur studenter på högskolan inom genren klassisk musik 

kommunicerar med varandra och sina lärare. I sitt resultat beskriver Holgersson hur 

studenterna i regel intar tre olika förhållningssätt till kunskapen som lärs ut av deras lärare på 

instrumentallektionerna. Reflekterande navigering som innebär att studenten strukturerar 

undervisningen i samverkan med läraren. Anpassning, där studenten är mån om att ta in så 

mycket av lärarens kunskap som de kan. Slutligen indifferens, där studenten inte tar in den 

kunskap som lärs ut vare sig det är medvetet eller omedvetet. Undersökningen visade även att 

studenter som inte förstod eller inte var medvetna om innebörden av det som lärdes ut intog 

ett indifferent förhållningssätt. Enligt lärarna är problemet med indifferensen att vissa av 

eleverna ibland valde att inte ta in kunskap om musikaliska verktyg som kan vara viktiga för 

dem som professionella musiker.  
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Holgersson (2011) observerade även att lärare inom olika instrumentgrupper och genrer 

tenderade att fokusera mer på olika problemområden, exempelvis att lärare inom fiol och 

klassisk gitarr fokuserade mer på teknik och ergonomi, medan saxofon-, och elgitarrlärare 

fokuserade mer på harmonik. Ett annat exempel på ett sådant problemområde återges av 

Zimmerman Nilsson (2009), där hon beskriver en lärare, i detta fall en körledare, som 

medvetet väljer att inte prata om och arbeta med nyanser förrän hon bedömer att kören är redo 

för det. I denna situation när läraren konstaterar att ”sången funkar bra”.  

En orsak till att elever inte förstår eller blir medvetna om innebörden av kunskapen som lärs 

ut kan vara att definitionen inte framgår tydligt när lärarna pratar om exempelvis musikaliska 

begrepp. Asp (2015) beskriver bland annat samtal med musiklärare på gymnasiet och ger 

exempel på hur begrepp kan förbli odefinierade. ”Genre, repertoar och stilart är tre begrepp 

som är mångtydiga och överlappande och användningen av dem i samtalen är flytande. I 

samtalen ges aldrig genre en klar och tydlig definition” (Asp, 2015, s.82). Asps undersökning 

berör i första hand ensembleundervisning, men innehåller också transkriptioner av intervjuer 

samt av samtal lärare emellan som visar på vilket typ av språkbruk och vilka begrepp som 

lärarna använder sig av när de pratar om musik.  

Lagerlöf och Wallerstedts (2018) utförde en studie där ett antal förskollärare ifrån olika skolor 

deltog i syfte att utveckla musikundervisningen. Samtliga lärare hade ingen tidigare 

musikalisk utbildning men fick i samband med studien ta del av en bok specifikt ämnad för 

musikdidaktik i förskolan. Studiens resultat visar på vikten av ett ämnesadekvat språk för att 

möjliggöra undervisningsuppdraget. Lärarna diskuterar även kring vikten av att ha ett 

lärandeobjekt i tanke, samt att kunna sätta ord på det som undervisas.  

Talbot (2013) diskuterar hur språkanvändning utgör en central del i undervisning och lärande. 

Talbot menar bland annat att om musiklärare är medvetna om hur diskurser förändras och 

sprids, exempelvis inom olika musikstilar, kan de därefter anpassa språkanvändningen i 

undervisningen för att lättare få elever att förstå innehållet.   

Suppose, for example, an elementary instrumental music teacher hopes to acculturate his 

students toward Western music notation. Further, suppose he recognizes that many of his 

students have legacies of participation in Gospel choirs where an aural call-and-response kind of 

music learning is common. If he finds that a student is struggling to learn Western notation, the 

teacher can reach into the student’s own aurally based musicianship to bring him toward 

Western notation. (Talbot, 2013, s.56)  



 8 

Även om ämnesdidaktikerna Agneta Bronäs och Niklas Runebous bok om just ämnesdidaktik 

(Bronäs & Runebou, 2016) inte är att betrakta som tidigare forskning vill vi redogöra för 

resnemang som är relevanta för vårt självständiga arbete. Bronäs och Runebou (2016) 

behandlar definitionen av begrepp i förhållande till förkunskaper. I ett specifikt fall använder 

ett barn ordet ”älg” för att beskriva en ”ren” (Bronäs och Runebou, 2016, s. 55). Barnet har 

begränsade förkunskaper och använder ordet ”älg” som ett begrepp med hög abstraktionsnivå, 

när ordet i själva verket är ett underordnat begrepp. Detta är ett exempel på ett konkret 

begrepp, men komplexiteten ökar ytterligare när abstrakta begrepp som till exempel rättvisa 

och makt ska förstås. Vidare undersöker de hur metaforer och andra abstrakta begrepp kan 

förstås och missförstås.  

Ordbetydelser kan tas för givna utan att termer klargörs. Att precisera termer innebär att vara 

tydlig med vilken idé som uttrycks av ett visst ord. Lärare kan inte förutsätta att elever kan 

komma åt den inre kärnan i ett uttryck utan träning eller hjälp. Mycket av undervisning handlar 

om att ge sådan hjälp. (Bronäs & Runebou, 2016, s. 62)  

Barten (1992) skriver om innebörden och vikten av abstrakta, metaforiska begrepp och 

liknelser inom musikalisk undervisning. Barten menar att språket kan användas på ett 

tolkande sätt genom användningen av mentala bilder och känslor för att beskriva hur musik 

borde låta och kännas. I artikeln kallas detta för heuristic imagery, alltså ett heuristiskt 

bildspråk. Detta bildspråk är ämnat att användas som en metod som gör det möjligt för 

människor att själva upptäcka lösningar på problem. Barten nämner bland annat en essä av 

Vernon Howard (1977), där Howard beskriver hur metaforer och liknelser kan vara till hjälp 

för att nå fram till det önskade musikaliska uttrycket:  

Artistic instruction abounds in analogies, metaphors, and similes of endless variety, all intended 

to nudge the learner ever closer to the target experience.... "Knowing what it is like to..." 

therefore typically refers to action-directed... explanatory knowledge that a likeness of some sort 

holds between a target state and an already familiar or imaginable experience. Thus a novice 

singer is enjoined to imagine his voice as "rising out of the top of his head" or "reaching out to 

encompass the farthest spaces of the room" not because that is what it is to project properly but 

because that is what it’s like. (Howard, 1977, s. 225)  

Barten (1992) beskriver även hur musikaliskt uttryck påverkas av en mängd olika variabler 

och sammanhang. Enbart tekniska och teoretiska kunskaper, så som att spela rätt toner med 

god intonering, spela i rätt tempo med korrekt dynamik, räcker inte till för att användas som 

ett slags facit inom musikskapande.  
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In some measure, learning the standard notation and terminology constitutes the acquisition of 

conceptual knowledge of music, which the musician must integrate with technical mastery of the 

instrument or voice in order to perform the music. But despite its richness and complexity, this 

vocabulary cannot serve as a complete guide to the production of music. (Barten, 1992, s.56)  

Avslutningsvis nämner även Barten att om ett heuristiskt bildspråk kan stärka musikaliska 

upplevelser så borde det kanske inte försummas inom musikundervisningens tidiga skede, där 

fokuset överliggande ligger på teknisk förmåga.  
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5. Teori 

För att teoretiskt undersöka och analysera hur begrepp uppfattas och används har vi valt att 

använda en fenomenografisk metodansats. Med fenomenografi riktas fokus mot hur 

uppfattningar om något kan förstås och beskrivas (Dahlgren & Johansson, 2015).  

Mikael Alexandersson (1994) beskriver hur fenomenografi som metod utvecklades på 1970- 

talet av en grupp forskare vid Göteborgs universitet. Forskningsgruppens intresse berörde den 

kvalitativa frågan ”vad som lärs in” i stället för den mer kvantitativa frågan ”hur mycket lärs 

in”. Utifrån detta var forskarnas mål att intervjua informanter och på så sätt försöka förstå 

skillnader och likheter i människors upplevelse och uppfattning av fenomen i verkligheten.  

Det empiriska underlaget för fenomenografi är ofta semistrukturerade intervjuer som noggrant 

analyseras, ofta utifrån utskrifter (Alexandersson, 1994). Inför intervjuerna behövs ordentlig 

förberedelse göras; både genom frågorna som ställs och genom kunskap om fenomenet. 

Informanterna väljs genom ett syftesdrivet urval där variation mellan informanternas 

erfarenheter av fenomenet eftersträvas. I intervjuerna bör man sträva efter att göra intervjun 

öppen, visa lyhördhet, noga betänka hur man introducerar sig själv och ämnet samt göra 

intervjusituationen bekväm (Ingerman, 2021).  

Det empiriska materialet ska senare analyseras i en process som Alexandersson (1994) menar 

kan delas upp i fyra olika faser.  

• Fas 1: Bekanta sig med data och etablera helhetsintryck.  

Detta sker genom upprepad genomläsning av de utskrivna intervjuerna. Ett sökande efter 

väsentliga utsagor i syfte att kunna avtäcka kvalitativa skillnader i undersökningspersonens 

sätt att beskriva fenomenet.  

• Fas 2: Uppmärksamma likheter och skillnader i utsagorna.  

I denna fas kontrasteras utsagorna mot varandra för att uppmärksamma och framhäva likheter 

och skillnader. Utsagor som inte är intressanta eller relevanta för arbetet sorteras bort.  
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• Fas 3: Kategorisera uppfattningar i beskrivningskategorier.  

Dessa beskrivningskategorier ska vara intressanta i förhållande till det fenomen som 

diskuteras, dessutom ska de olika kategorierna skilja sig från varandra på ett distinkt sätt och 

sedan kompletteras med en sammanfattning där karaktären i de olika uppfattningarna framgår. 

Beskrivningskategorierna sammanställs till en helhet som uttrycker det så kallade 

utfallsrummet. Det innebär att den innebörd eller uppfattning som en undersökningsperson 

har gett ett fenomen återges i en abstrakt form, i en beskrivningskategori, som sedan 

samordnas i en gemensam struktur i form av ett utfallsrum.  

• Fas 4: Studera den underliggande strukturen i kategorisystemet.  

Utfallsrummen utgör själva resultatet i fenomenografiska undersökningar, därav görs en 

analys av hur uppfattningarna förhåller sig till varandra. Utifrån denna analys kan 

uppfattningarnas förhållanden oftast resultera i två olika kategorisystem. I ett kategorisystem 

kan de enskilda uppfattningarna betraktas som jämbördiga, det vill säga att ingen uppfattning 

är viktigare än någon annan och därför inte kan rangordnas i förhållande till varandra. Om 

uppfattningarna ska rangordnas måste det göras i förhållande till ett yttre kriterium. I det 

andra systemet kan vissa uppfattningar vara mer utvecklade och omfattande än andra, då 

rangordnas uppfattningarna efter ett inre kriterium. Rangordningen kan också göras med 

hänsyn till att uppfattningen kan förändras med tid, exempelvis under en utbildning. I detta 

fall ska kriterierna för rangordningen återfinnas i utfallsrummet.  

Fenomenografiska skillnader visar inte på alla skillnader eller pekar mot allt lärande. Det 

underliggande antagandet inom fenomenografi är att progression sker både genom en 

utvidgning av repertoaren av uppfattningar och en systematisk ordning i hur dessa 

uppfattningar träder fram.  
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6. Metod 

För att uppnå syftet och besvara våra frågeställningar krävs att vi undersöker informanternas 

egna perspektiv, beskrivningar och syn på begreppsanvändning i pop-, rock och 

jazzundervisning. Därför valde vi att följa en kvalitativ metodologi som understryker vikten 

av att ta del av informanternas egna perspektiv på musikundervisning samt att ta vara på den 

begreppsanvändning som förekommer naturligt bland dem (Patel & Davidson, 2019; 

Alvesson & Sköldberg, 2008).  

6.1. Urval av informanter  

Då vårt valda ämne berör en djupare förståelse av musikaliska och abstrakta begrepp behövde 

vi göra ett målinriktat urval. Det innebar att hitta deltagare som var relevanta för studiens 

frågeställningar (Bryman, 2018). Därför valde vi att inrikta oss på elever som går sitt andra 

eller tredje år på gymnasiets estetiska program med musikinriktning och deras lärare i enskild 

instrumentalundervisning. Vi valde dessutom att avgränsa urvalet av deltagare till 

instrumentalister inom pop, rock- och jazzgenren. För att rekrytera deltagare till vår studie 

kontaktade vi olika instrumentlärare via mail. I detta mail framgick all information gällande 

studien tydligt: vad syftet med studien var, vad intervjuerna kommer användas till, sekretess 

och samtycke. Här gjordes ett bekvämlighetsurval då vi tidigare har varit i kontakt med 

informanterna, samt undervisat eleverna under tidigare VFU-perioder.  

6.2. Deltagare  

I denna studie omfattades mängden deltagare av en gitarrlärare, en trumlärare samt de av 

deras elever som gick sitt andra eller tredje år på gymnasiet, vilket var totalt 6 elever. Vi valde 

denna mängd deltagare för att få tillräckligt stort dataunderlag, utan att löpa risk för en 

överväldigande mängd data att analysera inom ramarna för detta arbete.  

6.3. Intervjuer  

För att svara på frågeställningarna utfördes datainsamlingen till denna studie genom intervjuer 

som spelades in. Intervjuerna genomfördes i fysiska möten på de skolor som informanterna 

var baserade. Alla informanter intervjuades var för sig. Vi delade även upp ansvaret över 

intervjuerna på det sätt att vi intervjuade våra motsvarande instrumentgrupper. Erik, som är 
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gitarrist, intervjuade gitarrläraren och gitarreleverna. Isak, som är trumslagare, intervjuade 

trumläraren och trumeleverna. Intervjuprocessen ägde rum vid två separata tillfällen, på två 

olika dagar, för respektive instrumentgrupp.  

Intervjuerna var semistrukturerade vilket innebär att vi som intervjuare hade en uppsättning 

frågor som kan ses som ett frågeschema där ordningsföljden kunde variera. Bryman (2018) 

menar att frågorna i semistrukturerade intervjuer tenderar att vara mer allmänt formulerade än 

vid strukturerade intervjuer. Intervjuaren har också en benägenhet att ställa följdfrågor. Vi 

valde denna intervjumetod då vi hade specifika frågor som skulle ställas, men vi ville även 

lämna utrymme till att frågorna fick leda till ett samtal.  

Frågorna som ställdes i intervjuerna var inriktade på kommunikationen och förståelsen av de 

begrepp som vi valt ut för denna undersökning. För att gardera oss mot att vi eventuellt inte 

tagit ett relevant begrepp i beaktning, frågade vi både lärare och elever om det fanns ett 

begrepp de kunde komma att tänka på som de upplevde vara särskilt svårt eller potentiellt 

problematiskt. Detta skulle både kunna vara ett begrepp vi redan diskuterat, eller ett helt nytt 

begrepp. Vi uppmärksammade dock hur potentiellt svårt det skulle kunna vara för 

informanterna att förmedla detta i en oförberedd intervjusituation. För att möjligen kunna 

underlätta processen att komma åt denna information förberedde vi en serie frågor specifikt 

för lärare, och en annan specifikt för elever.  

Till lärarna frågade vi bland annat hur de beskriver begreppen för eleverna och genom vilken 

metod de föredrar att lära ut dessa begrepp. Exempelvis genom verbal kommunikation, 

gestaltande kommunikation eller en kombination av dessa. Under intervjuerna frågade vi 

också lärarna om det finns vissa begrepp som de upplever att de inte adekvat kan få eleverna 

att förstå. Under intervjuerna med eleverna frågade vi hur de har blivit undervisade i samma 

begrepp och hur de upplever att de har förstått begreppen. Vi frågade också eleverna om det 

fanns begrepp som de önskar att de fick lära sig, alternativt fick lära sig på ett annat sätt.  

Det var en stor diskrepans i längden på intervjuerna mellan lärarna och eleverna från de två 

olika instrumentengrupperna. Den genomsnittliga längden på intervjuerna med gitarristerna 

var 45 minuter, medan den genomsnittliga längden på intervjuerna med trumslagarna endast 

var 15 minuter. Detta trots att vi givetvis utgick ifrån samma intervjufrågor. Eftersom vi 

behandlade en begränsad mängd informanter, 6 elever och 2 lärare, och höll i dessa intervjuer 
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var för sig (Erik med gitarristerna och Isak med trumslagarna) ansåg vi inte att det var 

tillräckligt med data för att dra någon slutsats av denna stora skillnad.  

6.4. Behandling av data  

Efter att intervjuerna genomförts transkriberade vi dem, vilket innebär att talspråk omvandlas 

till skriftspråk (Bryman, 2018). Transkriptionen gjordes så nära talet som möjligt, men vi 

valde att redigera bort utfyllnadsord och ljud, såsom ”alltså”, ”typ”, ”euhm” och liknande, för 

att förbättra läsbarheten. Citat som presenteras i detta arbete har ytterligare redigerats för att 

bidra till informanternas konfidentialitet, utan att förändra innebörden av deras uttalanden.  

Därefter inleddes analysarbetet av materialet enligt den fenomenografiska fyrfasiga processen 

som beskrivs i teorikapitlet (Alexandersson, 1994). Under analysen fokuserade vi på att 

identifiera hur informanternas beskrivningar av olika begrepp tog sig till uttryck, samt på att 

upptäcka karakteristiska drag i hur skillnader och likheter mellan dessa begreppsbeskrivningar 

framträdde.  

Denna analysprocess resulterade i att vi i enlighet med den fenomenografiska modellen kunde 

kategorisera informanternas utsagor i ett utfallsrum bestående av olika beskrivningskategorier 

för samtliga studerade begrepp. Stundtals kunde en informants utsaga tillhöra mer än en 

beskrivningskategori, exempelvis till följd av särskilt utförliga svar eller omfattande 

spekulation under intervjutillfället.  

Vid vidare studier av dessa utfallsrum och deras beskrivningskategorier kunde karaktärsdrag 

för likheter och skillnader i informanternas begreppsbeskrivningar identifieras, och en 

underliggande struktur för karaktäristiska egenskaper i informanternas begreppsbeskrivningar 

samt begreppsanvändning synliggjordes.  

I vår analysprocess valde vi att använda det som Alexandersson (1994), som presenteras i 

detta arbetes teorikapitel, benämnde som fenomenografins första kategorisystem. Detta 

system behandlar alla svar som jämbördiga och betraktar inte någon uppfattning som 

viktigare än någon annan. Således gjordes inga försök att rangordna undersökningens olika 

beskrivningar efter något kriterium. Detta förhållningssätt, att betrakta alla uppfattningar som 

jämbördiga, var även något som vi bibehöll när vi behandlade lärares kontra elevers respons 

på våra intervjufrågor.  
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6.5. Etik  

Under arbetet med denna studie har vi haft i beaktning de forskningsetiska principer som 

fastställts av Vetenskapsrådet (2017). Huvudkraven för dessa är följande:  

• Informationskravet, som handlar om att samtliga som är berörda av forskningen ska 

informeras om det specifika forskningsarbetets syfte.  

• Samtyckeskravet, som innebär att alla deltagare som medverkar, eller som väljer att 

avbryta sin medverkan även efter att undersökningen har påbörjats, ska göra detta av 

sin egna fria vilja.  

• Konfidentialitetskravet, som rör vid att samtliga personuppgifter ska hållas 

otillgängliga för obehöriga.  

• Nyttjandekravet, som säger att inga personuppgifter ska användas till något annat syfte 

än just forskningsändamålet.  

Syftet med detta arbete beskrevs i det mail som skickades ut till lärarna samt förmedlades 

muntligt till informanterna, både före och under intervjutillfällena. Deltagarna blev även 

informerade om att de när som helst hade rätt att avbryta sin medverkan i denna studie, även 

efter påbörjad intervju.  

Alla uppgifter gällande deltagarna har blivit fingerade, detta för att förse de medverkande med 

största möjliga konfidentialitet, vilket även förmedlades muntligt under intervjutillfällena. Det 

inspelade materialet har förvarats på en säker plats, endast tillgänglig för oss författare. I vår 

tolkning av materialet eftersträvade vi att vara sanningsenliga och att inte framställa 

informanterna eller deras utsagor på något negativt sätt.  

Vi har också varit medvetna om att intervjusituationen kan upplevas som ovan för vissa 

informanter, vilket kan påverka deras förmåga att uttrycka sig lika fritt och nyanserat som de 

kanske annars hade gjort.  
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7. Resultat 
Detta kapitel redogör för de olika begreppsbeskrivningar som informanterna delade med sig 

av under intervjuerna, gällande sin förståelse av musikaliska termer. Kapitlet presenterar vart 

och ett av våra valda begrepp som utfallsrum bestående av de beskrivningskategorier som 

identifierades i den fenomenografiska dataanalysen. Kapitlet presenterar även de begrepp som 

informanter lyfte som särskilt problematiska och avslutas sedan med att behandla 

karaktäristiska likheter och skillnader i informanternas begreppsbeskrivningar.  

7.1. Lärares och elevers beskrivningar av musikaliska begrepp  

Detta underkapitel behandlar vår första frågeställning, hur lärare och elever beskriver sina 

uppfattningar om våra valda musikaliska begrepp.  

7.1.1. Sväng  

Båda lärarna associerade begreppet sväng till något kroppsligt och nämnde också dans. En av 

lärarna förklarade vidare genom att dissekera begreppet som att bestå av parametrarna timing, 

dynamik och samspelthet.  

Lärare 1 – Åh… Det är ju så självklart, men inte så självklart att sätta ord på det. Sväng, det skapar ju 

en medryckande känsla, och vad är det för något? Själv hatar jag att dansa, men det är en annan sak!  

Lärare 2 – Sväng är väl egentligen något som är ett av de här abstrakta begreppen som gör det lite 

svårare att pinpointa exakt hur man ska jobba, men vad det innebär är väl kombinationen av timing, 

dynamik och samspelthet, om jag ska dissekera det. Men som lyssnare så tänker jag att så här: om man 

inte ser det utifrån ett musiklärar- eller musikerperspektiv så är det ju när man känner att man bara 

rycks med i musiken. Det måste inte handla om att man nödvändigtvis måste dansa, men alltså man 

känner att man dras till musiken och det blir magnetiskt. 

Båda lärarna beskrev också sväng som ett begrepp som i första hand används inom 

ensemblesituationer, men mindre inom instrumentalundervisning.  

Intervjuare – Använder ni ordet sväng på era lektioner? 

Lärare 1 – Ja, i synnerhet i ensemble skulle jag säga. Men det händer på instrumentallektionerna också.  

Intervjuare – Använder ni ordet sväng på era lektioner? 

Lärare 2 – Jag tror att det händer oftare i en ensemblesituation, för det är oftare att man kan peka på 

det när det handlar om samspelthet, lyhördhet, men kanske inte så mycket på instrumentallektioner. 
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Uppfattningen av sväng som något kroppsligt som i första hand gäller samspel med andra 

musiker, så som lärarna beskrev det, var en beskrivning som en av eleverna också uppgav 

som sin förståelse av termen.  

Elev 1 – Sväng för mig innebär groove med andra ord. Känslan man får i kroppen när man spelar med 

andra eller lyssnar på en låt. Gunget, känslan av rytmerna. 

Utöver begreppet sväng, talade en av lärarna också om begreppet swing. Detta gjordes i form 

av att förklara hur denne uppfattade denna terms skillnad i betydelse gentemot begreppet 

sväng.   

Lärare 1 – Swing är en beskrivning av en specifik rytm, men alla möjliga rytmer kan svänga.  

Denna distinktion togs även upp av en av eleverna, samma elev vars begreppsbeskrivning 

stämde överens med lärarnas.    

Elev 1 – Sväng kan man känna i all typ av musik – pop- eller folkmusik, kanske inte klassisk musik på 

samma sätt men… Swing är liksom ett feel i jazz. Swing är en benämning på en typ av sväng.  

Flera av eleverna associerade dock begreppet sväng och swing till varandra, och ansåg att 

dessa två termer har samma betydelse.  

Elev 2 – Swing tänker jag på då, tjing-tjicka-ding, ett vanligt kompmönster. Hur man känner musiken. 

Att det svänger och låter bra. Tight, in the pocket. Det är svårt att sätta ord på det, men att det är i 

time.  

Elev 3 – Det är att det är triolunderdelning. Så varje åttondel blir *illustrerar ett swingkomp* lite 

swingad.  

Intervjuare – Så swing och sväng är samma sak? 

Elev 3 – Ja.  

Elev 5 – Sväng för mig tycker jag är lite mer… alltså man kan koppla det till swing som är en sorts 

taktkänsla man kan ha, sväng innebär ofta att någonting har något sorts gung. 

Elev 6 – Ja alltså, jag tänker ju på swing då. Jag tänker att jag ska köra lite mer swing, lite mer fritt 

och kanske lite lättare. 

I samband med detta var vikten av sammanhanget för begreppets innebörd något som lyftes. 

Sväng beskrevs som att kunna uppfattas som att ha en annan betydelse än swing, eller samma 

betydelse, beroende på vilken typ av språkbruk som hade etablerats i det specifika 

sammanhanget. Om det hade fastställts att det i en kontext blandas engelska och svenska 
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termer hade sväng förståtts som en mer generell känsla av gung, medan swing hade tolkats 

som en specifik typ av sväng. Om språkbruket i ett sammanhang i stället var sådant att 

samtliga termer översatts till svenska, och termen sväng hade yttrats, hade det uppfattats som 

att ha samma betydelse som swing.  

Elev 2 – … fast om jag hade varit i ett sammanhang där det hade etablerats att engelska och svenska 

ord blandas då hade jag tänkt att det är ett sväng som i, att det svänger. Vilket jag antar är mer som att 

det låter bra… eller att det känns bra. Jag har inte tänkt så mycket i de här banorna så det är svårt att 

sätta ord på det.  

Även genre beskrevs som ett sammanhang som kunde förändra detta begrepps betydelse. 

Vissa genrer beskrevs som att kunna vara svängiga, vilket således innebär att sväng ansågs 

vara en giltig term som upplevdes som att passa in i sammanhanget och också förstås i det. 

Andra genrer ansågs inte kunna vara svängiga vilket ledde till att användandet av begreppet 

sväng i ett sådant sammanhang sågs som lite märkligt och otydligt.  

Elev 3 – Om en låt svänger tänker jag mer att det är så här, storband typ. Jag skulle inte säga att en 

bossa-låt svänger. Bossa kan vara groovigt.  

En av elevernas beskrivning av sin uppfattning om begreppet sväng skiljde sig ifrån de 

övrigas. Denne informant associerade inte ordet till något kroppsligt och dansant, eller till ett 

swingkomp, utan i stället till en känsla av säkerhet samt kunskap och facilitet som 

improvisatör.  

Elev 4 – Oj det var en ganska svår fråga. Kanske lite typ säkerhet i spelandet, liksom ”det 

svänger”. Att man vet vad det är man spelar och kan bygga på det och improvisera på det, skulle jag 

säga.  

Inom utfallsrummet sväng kunde vi identifiera fyra beskrivningskategorier.   

• Beskrivningskategori 1: Sväng är en kroppslig, medryckande känsla som primärt 

uppstår i samspel med andra musiker.  

• Beskrivningskategori 2: Sväng betyder samma sak som swing, ett triolunderdelat 

kompmönster.  

• Beskrivningskategori 3: Begreppets betydelse ändras efter genre och sammanhang.  
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• Beskrivningskategori 4: Begreppet innebär en känsla av säkerhet, kunskap och facilitet 

som improvisatör.  

7.1.2. Groove 

En av lärarnas uppfattning var att groove har precis samma betydelse som sväng. Den andra 

läraren upplevde också termerna som väldigt lika, men behandlade sväng som ett mer 

”utzoomat” begrepp. Groove ansågs då vara ett begrepp som är mer avgränsat i sin betydelse. 

Läraren kopplade denna term till trummor och bas, till stommen i musiken, till rytmsektionen 

i ett band.  

Lärare 1 – Nej men sväng, tänker jag. Medryckande. Det blir samma. Om jag kokar ned det, at the end 

of the day, så är det samma sak.  

Lärare 2 – Groove handlar nog mer om... Det är också kopplat till samma grej. Om man säger att 

sväng skulle vara mer en term som jag skulle använda i ett mer utzoomat perspektiv i 

ensemblesituation, så tror jag att groove är en term jag skulle använda mer kanske med en trummis, 

eller en trummis och en basist, att det handlar om ett svängigt komp. Återigen som uppnås genom 

medvetenhet av timing och dynamik liksom, men det är i en kompissituation. 

Att groove är en synonym till sväng, alternativt ett begrepp med snarlik betydelse, var en 

uppfattning som delades av vissa elever.  

Elev 1 – Jag skulle säga att orden (sväng och groove) har slåtts ihop väldigt mycket. De har nästan 

samma betydelse i ett ensemblesammanhang, uppfattar jag det som.  

Elev 3 – Det kan vara flera saker. Det kan vara att det är groovigt, det svänger, det är nice att lyssna 

på, man nickar huvudet till det. Eller så kan det vara den rytmiska grunden i en låt.  

Detta andra sentiment som elev 3 talade om, där groove även kan betraktas som den rytmiska 

grunden i en låt, ett kompmönster eller ett grundläggande rytmiskt mönster, var något som 

flera elever delade.  

Elev 5 – Groove skulle jag säga är ett rytmiskt mönster som ett band förhåller sig till. Det är mycket att 

man repeterar samma fras och lyssnar efter lite.  

Elev 6 – Hur ska jag förklara det? Det är lite svårt. Jag vet exakt vad groove är, det är ju ett groove! 

Ett sätt att spela trummor, ett fast sätt som man spelar på under hela låten tänker jag, som man 

använder som grund.  

Intervjuare – Brukar begreppet användas på era lektioner? 

Elev 6 – Ja. De brukar säga ”kör ditt groove” och så där.   
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Elev 2 hade likt elev 3 en uppfattning om att ordet kunde ha mer än en singulär betydelse och 

vi kunde även se en association till framför allt instrumenten trummor och bas, precis som hos 

lärare 2 och elev 6.  

Elev 2 – Det är ett pattern av comping, kompmönstret, som trummisen lägger. Det blir ett groove, som 

en motor i musiken. Eller jag antar att det är hela rytmsektionen, alltså bas och trummor, som gör 

groovet. Så ligger det ackord och melodi över det.  

Intervjuare – Är det också en del av groovet? 

Elev 2 – Ja det är en bra fråga… Fast det känns som att man säger att trummor och bas är groove-

instrument. Jag tror att det är de som är groovet. Alltså… allt är ju med i samma ljudbild, men groovet 

är som en del av ljudbilden.  

Intervjuare – Kan man spela med ett bra groove utan trummor och bas? 

Elev 2 – Eller jo, det kan man också. Fast då blir det typ en annan grej. Det är groove som att det 

groovar, att det svänger. Så det är typ samma sak.  

Även för detta begrepp, likt begreppet sväng, identifierades genre som en aspekt som var 

kopplad till detta begrepps betydelse. Genren black metal beskrevs som att inte kunna vara 

groovig, vilket gjorde att begreppet förstods som malplacerat i sådana sammanhang. Trots 

denna redogörelse hävdade dock samma informant att groove betyder vilket kompmönster 

som spelas, dessa två beskrivningar upplevdes alltså inte som att stå i konflikt mot varandra.  

Elev 4 – Kanske typ samma sak (som sväng), ett groove liksom. Det kan ju vara ett trumkomp eller det 

kan vara flera instrument också. Ett groove: gitarr, bas, trummor. Fast det kanske är lite mer? Jag har 

svårt och se mig framför mig att någon sitter och spelar black metal och att man säger att det 

är groovigt. Det tror jag inte. Jag tror det kanske är lite mer jazz och folk och lite 

mer sådana musikstilar, att det är groove liksom.  

Genren bossa nova beskrevs som att kunna vara groovig, men dock inte svängig. Precis som  

gällande black metal och användandet av begreppet groove, upplevdes således användandet 

av begreppet sväng inom sammanhanget bossa nova som att vara en aning besynnerligt.  

För utfallsrummet groove kunde vi identifiera två beskrivningskategorier, varav en bestående 

av två underkategorier, hos våra informanter.   

• Beskrivningskategori 1: Groove och sväng är samma sak.  

• Beskrivningskategori 2: Groove är ett kompmönster eller ett grundläggande rytmiskt 

mönster som musikerna förhåller sig till som grund.  
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o Beskrivningskategori 2.1: Groove är ett kompmönster eller ett grundläggande 

rytmiskt mönster som musikerna förhåller sig till, och inget mer än så. 

o Beskrivningskategori 2.2: Groove är ett kompmönster eller ett grundläggande 

rytmiskt mönster som musikerna förhåller sig till, men ordet associeras också 

till rytmsektionens instrument och/eller med genre. Vissa genrer kan inte vara 

grooviga och andra kan inte vara svängiga, vilket leder till en upplevelse av att 

dessa begrepp inte alltid är applicerbara beroende på sammanhanget.   

7.1.3. Artikulation 

I en av lärarnas begreppsbeskrivning kunde vi observera en preferens för att använda ett 

mindre konkret språk och i stället uttrycka sig på ett mer målande vis. Detta genom val av 

fraser som till exempel ”att tala ur skägget” eller genom en beskrivning som exempelvis ”att 

man kan sin grammatik – börjar varje mening med stor bokstav och slutar med punkt, 

använder kommatecken och så vidare”.  

Lärare 1 – Min första association jag får till ordet artikulation är till att tala ur skägget.  

Detta svar följdes upp med en historia om en situation då informanten hade lyssnat på ett 

framträdande av en musiker där läraren uppfattade det som att musikern i fråga hade ”en 

djupgående missförståelse av god artikulation och timing”. Musikern beskrevs som att bara 

spela fonetiskt och ”på någon slags feeling”. Denna beskrivning gjordes också med hjälp av 

att muntligt härma hur det lät när musikern spelade. Sedan fortsatte beskrivningen av 

begreppet artikulation, där det också kom fram att läraren betraktade artikulation och 

frasering som att ha en likvärdig betydelse.  

Lärare 1 – Så artikulation… Att man talar ur skägget och vidare att man kan sin grammatik – börjar 

varje mening med stor bokstav och slutar med punkt, använder kommatecken och så vidare. Man spelar 

tydliga fraser helt enkelt.  

Intervjuare – Så artikulation och frasering är de… 

Lärare 1 – Samma sak.  

Intervjuare – Hur talar man ur skägget på instrumentet? 

Lärare 1 – Ja det är att kunna stava… Det har med god teknik att göra. Händerna är synkroniserade så 

att man kan… Ja, spela tydligt. Jag kan inte beskriva det tydligare än så just nu.  
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Associationen mellan termerna tydlighet och artikulation kunde även observeras i den andra 

lärarens begreppsbeskrivning, samt hos en av eleverna. Denna lärare betraktade också 

artikulation och frasering som att vara väldigt lika varandra i betydelse.  

Lärare 2 – Artikulation innebär någon slags tydlighet. Man kan ju landa i artikulation i form av 

accenter också. Men egentligen så är det väl, om man ska vara petig så handlar det väl mer om 

tydlighet. Typ, om vi har haft tid som en variabel när slaget ska ske, så kan det också vara hur långt 

slaget ska vara. Jag skulle nog inte säga att jag använder det inom trumundervisningssammanhang, 

men jag skulle nog använda det mycket mer i en ensemblesituation.  

Intervjuare – Har du något annat ord som du använder för att uppnå samma resultat? 

Lärare 2 – Jag skulle nog säga att frasering är ett ord jag använder oftare, som går lite hand i hand 

med artikulation. Även om de inte är helt samma sak, så går de väldigt hand i hand.  

Intervjuare – Just det, vad innebär frasering för dig då? 

Lärare 2 – Frasering får jag oftast förklara för eleverna och då handlar det mer om hur man binder 

ihop ett sjok med toner eller en idé – ofta en kortare melodi eller en kortare passage av en melodi, för 

att få det att låta. Då handlar det återigen om timing och dynamik, hur man ska uttrycka sig. När jag 

pratar frasering så försöker jag oftast trycka på det personliga valet – alltså hur du kan välja att 

uttrycka dig i en idé. 

Elev 4 – Oj det har jag nog aldrig hört. Vad ska jag säga? Jag skulle säga att om jag skulle spela med 

artikulation uppfattar jag det i alla fall som att jag ska spela mer distinkt och tydligt. Att varje slag ska 

vara tydligt, eller tajmat, och att jag kan styra volymen själv på slagen liksom och känna att jag 

har det under kontroll. 

Intervjuare – Att det avsiktligt hur du spelar? 

Elev 4 – Exakt.  

Intervjuare – Använder ni begreppet på era lektioner? Det lät ju på dig som att ni kanske… 

Elev 4 – Nej det har jag inte hört, men distinkt har jag hört. Jag skulle kanske säga att det är samma 

sak, eller att jag ser det som samma sak.  

Fenomenet att i stället för att beskriva begreppet artikulation välja att beskriva vad som 

upplevs som goda eller dåliga kvalitéer av artikulation, eller att beskriva icke idiomatisk 

artikulation som i den begreppsbeskrivning som lärare 1 lämnade, uppvisades också av en av 

eleverna.  

Elev 1 – Alltså man kan ju höra på hur en musiker artikulerar om den till exempel kommer från en 

jazzbakgrund eller inte.  

Elev 1 – Man kan ofta höra vem det är som spelar på hur den artikulerar, för att den som spelar har ett 

sådant signatursound.  
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Hos gitarristerna, inklusive elev 1 som i likhet med lärare 1 även uttryckte sig runt omkring 

begreppet i fråga, framträdde en tendens att vidare beskriva dess betydelse som att innefatta 

olika instrumentella tekniker. Exempelvis att ändra klangfärgen genom att spela sul tasto eller 

sul ponticello, att spela på en mörkare sträng än nödvändigt och på så sätt nå en annorlunda 

klangfärg, att använda eller undvika lösa stränger, val av upp- eller nedslag med plektrumet 

samt inställningar av gitarr och förstärkare.  

Elev 1 – Hur man artikulerar någonting, hur man spelar något på ett visst sätt. Man kan spela något 

svagare eller starkare, legato *illustrerar med vänster hand* eller staccato *illustrerar plektrumspel*. 

Vilka val man gör, det är väldigt individuellt.  

Elev 2 – På gitarr till exempel, då är det hur man pickar tonen. I vänsterhanden kan det vara att man 

spelar med lösa strängar, eller om man spelar *illustrerar att spela samma toner på olika strängar* 

blir det olika artikulation.  

Elev 3 – Det är vart man lägger betoning. Om jag hade spelat en fras, och betonat vissa toner 

annorlunda än andra, så skulle det låta annorlunda. Det är också kopplat till teknik. Om man pratar 

om upp- och nedslag med plektrumet, om man vill ha den här artikulationen *illustrerar upp- och 

nedslag i swingade åttondelar*, och man spelar ett arpeggio och sweepar det ska man ändå försöka 

hålla den ned/upp-rörelsen. Jag försöker komma tillbaka till det.  

Elev 3 gjorde senare även en liknelse till meningen ”jag har ett äpple” för att illustrera vad 

artikulation är, inkluderat musikalisk artikulation. Detta gjorde eleven genom att säga ”JAG 

har ett äpple, jag HAR ett äpple, jag har ETT äpple, jag har ett ÄPPLE”.  

Slutligen beskrevs begreppet som att primärt gälla dynamiska variationer, genom musikaliska 

markeringar av utvalda slag eller toner.  

Elev 5 – Det är att man har en takt och spelar den med olika dynamiska variationer, artikulation alltså. 

Elev 6 – Alltså, jag tänker bara på typ markeringar faktiskt, att man måste artikulera eller ta fram vissa 

slag mer än andra. Det är ju markeringar, det är så jag tänker. 

Den fenomenografiska analysprocessen av insamlade data kring begreppet artikulation 

resulterade i ett utfallsrum med fyra beskrivningskategorier.  

• Beskrivningskategori 1: Artikulation uppfattas att gälla musikaliska komponenter så 

som betoningar, markeringar, ljudstyrka, legato, staccato, tonkvalitet och klangfärg. 

• Beskrivningskategori 2: Begreppet inkluderar associationer till instrumentalteknik.  
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• Beskrivningskategori 3: Artikulation beskrivs genom gestaltande ljud, målande språk 

och analogier eller genom att beskriva goda, alternativt bristfälliga, kvalitéter i 

utförandet av artikulation.  

• Beskrivningskategori 4: Artikulation likställs med att spela distinkt och tydligt.  

7.1.4. Timing 

Samtliga informanter beskrev sin uppfattning av timing på ett liknande sätt. Begreppet 

beskrevs som att innebära att kunna spela med precision rent metriskt, hur precis ens inre 

klocka är, att inte öka eller sacka, att hålla takten, hur långa sjok av tid man kan känna samt 

medvetenhet kring vart det man själv spelar ligger positionerat i förhållande till pulsslaget – 

det vill säga bakom, på eller före pulsslaget.  

Lärare 1 – Timing är som ens inre klocka. Att hitta ett groove och stanna i det. Även att spela rätt, rent 

metriskt.  

Lärare 1 berättade också om en övning som denne tycker om att använda. Denna övning 

består av att alternera mellan att improvisera över ett visst antal takter, följt av fullständig 

tystnad i lika många takter, för att slutligen komma tillbaka in med precision och upprepa 

processen. Läraren hade en inspelning med kompsektion som följer detta mönster som denne 

rekommenderade att öva till.  

Lärare 2 – Jag vill förklara det uttrycket genom att prata om placering av slag i tid. Jag brukar säga 

om linjer att dynamik är upp och ner, lodrätt då, och timing är liksom vågrätt. 

Elev 1 – Ens spel i förhållande till beatet. Om man faktiskt kommer på slaget, eller ligger lite bakom 

eller efter. Det behöver inte vara rätt eller fel, det har med preferenser och individuella val att göra. 

Hur man vill forma sin timing i en låt. Vissa musiker gillar att ligga lite mer bakom, på eller före 

beatet.  

Elev 2 – Då tänker jag på time-feel. Hur accurate ens inre metronom är, hur bra och konsekvent man 

håller ett groove.  

Elev 4 – Att du är precis, du ska ha liksom precisionen av en hjärnkirurg när du spelar. Även om du 

inte spelar, att ändå ha musiken i huvudet. Så att du kan komma in och göra slag när som helst och 

ändå vara fortfarande precis i tiden. 

Elev 5 – Det är hur exakt man kan spela till en takt, alltså kanske till en metronom eller till en låt så att 

man inte hamnar i otakt på något sätt. 
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Elev 6 – Timing, att hålla takten och köra lika snabbt som den säger att man ska köra. Det är timing för 

mig.  

En informant utökade också sin definition till att inkludera väl valda musikaliska gester, på 

väl valda ställen i musiken. Mer i linje med hur ordet vanligtvis används i vardagligt 

språkbruk, i likhet med uttryck som till exempel ”komedisk timing”. 

Elev 3 – Dels att man inte ökar eller sackar, men också timing som i komedisk timing, att veta när det 

är rätt tillfälle.  

Vi fann inga tecken på att informanternas beskrivningar av sin förståelse av detta begrepp 

skilde sig åt på ett betydligt vis. Vår uppfattning var att samtliga deltagare hade en enhetlig 

förståelse av begreppets betydelse. Således resulterade utfallsrummet för denna term i att 

bestå av enbart en beskrivningskategori.  

• Beskrivningskategori 1: Timing är förhållandet och precisionen mellan slag och tid. 

7.1.5. Flow 

Lärare 1 berättade en historia om att den tidigare ofta gick igenom sitt spel mentalt efter ett 

framförande. Dock var det en konsert läraren hade spelat på, när denne efteråt inte alls minde 

vad som hade hänt. Detta upplevdes som att ha hamnat i ett flow state. Läraren beskrev det 

som att vara fullständigt uppslukad av en situation och att bara agera utan att tänka. Lärare 1 

liknade även processen att improvisera inom musik till tal, och lyfte vikten av att vara tekniskt 

och kunskapsmässigt förberedd för att kunna närma sig detta mentala stadie, där inga 

medvetna tankar äger rum.   

Lärare 1 – …men också rent tekniskt att man kan sina saker så bra att man inte behöver tänka. Nu när 

vi sitter och pratar till exempel, så tänker jag inte speciellt. Det är också en form av improvisation, det 

otroligt avancerat det vi sysslar med. Vi lär oss ett musikaliskt språk, vilka skalor som fungerar över 

vilka ackord… Att navigera genom detta är väldigt avancerat. När man har tänkt efter före så pass 

mycket att man inte behöver tänka i stunden, då tror jag att man kan närma sig det här flowet.  

Denna koppling till flow state återfanns i flera elevers begreppsbeskrivning. Likväl lyftes 

återigen kunskap, förarbete och att vara väl förberedd som förutsättningar för att nå ett flow.   

Elev 1 – Jag tänker på när man är mitt i ett solo, man får i gång det, man slutar inte spela. Man 

kommer in i musiken. Man är mer fokuserad. Det är som flow state, det finns en sammankoppling 

mellan dem tror jag.  
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Elev 2 – Det finns ju flow som när man är in a state of flow. Då är man i ett tillstånd när man inte 

tänker så mycket, utan allt händer automatiskt. Man spelar typ ett solo och bara glömmer… Man är i 

ett tillstånd där allt bara händer.  

Elev 4 – När du är mitt uppe i spelandet och bara låter muskelminnet styra. Kanske att du har övat så 

pass mycket att det sitter alltihop och du känner dig säker på allting. Då kan du nå ett flow och bara 

sitta och spela solo i en timme typ, vad som än kommer till hjärnan kan du bara spela.  

Elev 5 – Man behöver inte tänka så mycket på sina val, man bara låter det flöda.  

Utöver associationen till flow state samt närliggande beskrivningar var det även en annan 

betydelse för ordet som dök upp; till exempel ”åttondelsflow”. Det vill säga ett flöde av lika 

notvärden efter varandra. God spelteknik, omfattande kunskap och att vara väl förberedd 

nämndes som förutsättningar för att uppnå detta flöde av lika notvärden, likväl som det 

gjordes för att kunna inträda i ett flow state. Elev 3 drog även, på ett motsvarande sätt som 

lärare 1 tidigare gjorde, paralleller till konversation i talat språk.  

Lärare 1 – Det här med att lämna kroppen och bli bortförd av utomjordingar, gå in i hypnos… Något 

mer jordnära som inte riktigt är på den nivån är att hitta ett åttondelsflow.  

Elev 1 – Det kan betyda olika saker också, inte bara så att man får en mental… liksom… Men också ett 

flöde av notvärden, till exempel åttondels- eller sextondelsflow.  

Elev 3 – Ett eight note flow liksom, man köttar på lite. Men också att man får flow som ett mindset typ. 

Man är i stunden, man lyssnar och svarar men man tänker inte på hur man svarar, man bara svarar. 

Som i en konversation.  

Det uttrycktes också en vidareutveckling av denna definition. I denna utökade beskrivning 

menades det att ett åttondelsflow kräver en musikalisk linje som spelas i kontext av ett 

harmoniskt ramverk. Utan detta upplevdes det att en och samma ton hade kunnat upprepas i 

oändlighet, vilket inte ansågs vara ett åttondelsflow.  

Elev 2 – Det kan också betyda när man spelar typ ett bebopflow, spelar över changes. Fast det måste 

inte vara changes… Eller jo det måste typ vara changes, för om det bara är en ton så blir det inte flow. 

Man måste connecta grejer mellan varandra utan att avbryta det, då blir det ett flow.  

Intervjuare – Om man har något ganska statiskt, typ en Bbm7 Eb7 vamp, och spelar solo över det, kan 

man ha flow då?  

Elev 2 – Jag tror man kan det, så länge man kör så här typ åttondelslick som voice-leadar bra till nästa 

ackord och bara fortsätter, då blir det som ett flow.  
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En informant lämnade uppgifter om att den varken hört begreppen flow eller flow state 

användas inom trumsammanhang förut. Trots detta förstods ändå termen som att gälla ett 

flöde av ord, i exempelvis rapmusik, eller som att ha övat ”bra och konsekvent på senaste” 

och att ens musicerande är välfungerande på ett musikaliskt tillfredställande vis.  

Elev 6 – Flow, då tänker jag typ ett rap flow. Jag har aldrig använt det begreppet inom trummor 

faktiskt.  

Intervjuare – Men du tänker lite på ett rap flow? 

Elev 6 – Ja det är det jag tänker på.  

Intervjuare – Är du lite inne på att orden ska flöde ur en då? 

Elev 6 – Ja, då kan man säga att man är i ett flow. Då är det lite att allt går jättebra i ens spel, man har 

spelat och övat bra på sistone. På det sättet kan jag ha ett trumflow faktiskt.  

Hos lärare 2 kunde en preferens för att använda den svenska översättningen av ordet, flöde, 

observeras. Likt lärare 1 använde sig lärare 2 av ett målande språk för att beskriva begreppet. 

Denna term uppfattades att beskriva något otvingat och organiskt i musiken ”som vatten som 

rinner ur en bägare”.  

Lärare 2 – Jag använder nog hellre det svenska ordet flöde. Det använder jag nog oftare än vad jag 

tror själv. När det är som vatten som rinner ut en bägare, musiken blir linjär snarare än statisk och 

stolpig. Ett flöde är att det känns otvingat och organiskt.  

Den fenomenografiska dataanalysen av informanternas utsagor om begreppet flow ledde oss 

till ett utfallsrum med tre beskrivningskategorier.  

• Beskrivningskategori 1: Begreppet kopplas till fenomenet flow state.  

• Beskrivningskategori 2: Ett flöde av lika notvärden, exempelvis ett åttondelsflow.  

• Beskrivningskategori 3: En känsla av ett välfungerande musicerande med 

tillfredställande musikaliska resultat, på ett otvingat och organiskt sätt.  

7.1.6. Frasering 

Lärare 1 uppgav i samtalet kring begreppet artikulation att dennes uppfattning var att 

begreppets betydelse var likvärdig med frasering, ett sentiment som återsågs hos flera av de 

andra informanterna. Läraren uttryckte denna uppfattning med säkerhet, som ett faktum. 

Eleverna tenderade dock att uttrycka det med mer osäkerhet – men ändå med en uppfattning 

om att dessa begrepp har en näst intill identisk betydelse. En del informanter beskrev 
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skillnaden på dessa, enligt deras uppfattning, snarlika begrepp som att frasering är mer 

besläktat med rytm än vad artikulation är.  

Elev 1 – Frasering kan man nästan blanda ihop med artikulation… De är ganska snarlika tycker jag. 

Frasering tänker jag är lite mer rytmiskt än artikulation, hur man väljer att spela någonting. Kanske… 

Ja.  

Elev 2 – Frasering… Är det också artikulation? Ja det är väl samma sak eller? Eller nej… Jag tror 

kanske att artikulation nog är mer hur man får fram varje individuell ton. Frasering fokuserar mer på 

rytmen, en hel fras, medan artikulation är en ton. Till exempel hur en saxofonist ”toungar”.  

Elev 5 – Frasering har jag känt att det rätt likt artikulation på något sätt. Frasering är också vart man 

kan placera en takt. Alltså kanske synkoper är någon sorts frasering. Det finns ju olika sorters 

frasering. Man kanske har en väldigt rak takt, men sen också att man kan ha en takt som är lite mer 

bakom och är lite mer slö på något sätt. Fraseringen handlar mycket om hur bestämd man ska vara 

med takten. 

Elev 6 – Frasering... Jag tycker det är samma som artikulation faktiskt, hur man fraserar ett trumfill. 

Jag skulle väl säga att man har massa byggstenar av trumfill: hur man sätter runt dem och ändrar på 

dem, det skulle jag kalla frasering.  

Elev 4 – Jag har verkligen ingen aning, men jag kanske skulle säga, man delar upp musiken i fraser, 

som olika delar. Fast, jag är verkligen osäker, jag har hört det, men jag vet inte riktigt vad det betyder.  

Intervjuare – Har ni använt begreppet frasering på era lektioner någon gång? 

Elev 4 – Det är säkert kanske hänt någon gång, men jag visste inte vad det betydde så jag brydde mig 

inte så mycket om det. Men det är inte ofta i så fall. 

Lärare 2 beskrev i sitt svar gällande begreppet artikulation att det går hand i hand med 

frasering. Betydelsen av detta beskrevs vara hur man binder ihop ett sjok av toner, ofta i form 

av en kortare melodi eller passage. Elev 2 utökade också sin initiala beskrivning av frasering, 

dock efter mycket spekulerande, som att gälla ett sammansatt sjok av toner och likställde även 

en fras med en mening. Frasering förstods således som hur denna mening sägs.  

Elev 2 – En fras är som en mening, flera sammansatta toner. Frasering är hur man får ut en 

sammansatt klump av toner.  

Elev 3 – Det är väl hur man spelar en fras kanske. Artikulation är en del av det. Sen kan man göra 

andra saker. Till exempel slides, slurs och klangfärg.  
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Utfallsrummet för denna term tog sig uttryck i tre beskrivningskategorier.  

• Beskrivningskategori 1: En fras är ett sammansatt sjok av toner. Frasering är hur 

denna fras spelas.  

• Beskrivningskategori 2: Frasering och artikulation är samma sak.  

• Beskrivningskategori 3: Frasering och artikulation har en snarlik betydelse, men 

frasering avser rytm till högre grad än vad artikulation gör.  

7.2. Särskilt svåra begrepp 

Detta underkapitel behandlar begrepp som informanterna lyfte som särskilt problematiska.  

Samtliga intervjuer avslutades med att vi frågade informanterna om de upplevde några 

begrepp som mer problematiska än andra. Detta kunde vara begrepp som vi redan talat om, 

eller andra begrepp som vi eventuellt missat.  

Av eleverna togs begrepp som är lika varandra i uppfattad betydelse upp som att vara mer 

svårförståeliga, likväl som termer som betraktas vara väldigt öppna för individuell tolkning. 

Exempel på sådana begrepp var ”tydligt”, ”distinkt”, ”less is more” och ”spela för 

mycket/lite” samt ett i överkant frekvent användande av metaforer och målande språk.  

Lärare 2 uttryckte att det inte nödvändigtvis behöver vara negativt för en elev att inte förstå 

ett begrepp:  

Jag tror att ibland får man bara köpa att de också behöver stötas och blötas med det, det är så man lär 

sig. Det är som att lära sig ett språk, att man duschar i det och de duschas ju i ett musikspråk när de 

kommer hit från dagen de kommer in. Så att jag använder mig av termerna och ibland så klarar de det 

inte, och det finns ett värde i det också. Att de kan få bli undrande, för då inser de att det finns mycket. 

Dels blir de lite ödmjuka, sedan så blir de lite mer ”on the edge”, att de vill förstå. Det jag tror kan bli 

misslyckat är när det blir för stort glapp mellan lärare och elev. Att elever inte vågar fråga eller att 

lärare inte känner in när de behöver förklara. Men om man hittar en bra balans där det finns en miljö 

där de får fråga, då tror jag att man faktiskt kan uttrycka sig ganska fritt och sen så ibland gå in på 

djupet mer detaljerat. Men det finns ett värde i att de får höra termer utan att de förstår dem också och 

sen kan de med tiden få förstå. I årskurs tre brukar de ändå fatta de här grejerna.  
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Även lokala termer, eller termer som upplevdes som vad elev 1 beskrev som ”halvt 

påhittade”, men ändå presenterades som etablerade sådana, upplevdes som problematiska. Av 

denna typ av term nämndes av elev 1 begreppet ”melodic cells” och av lärarna begreppen 

”bag” och ”fjälljazz”. Utöver detta nämndes av lärarna även förkortningar av termer, så som 

att benämna noise gate som enbart gate, som något som de upplevde kunde leda till en viss 

förvirring hos eleverna.  

Slutligen var det informanter som nämnde mer konkreta begrepp som ändå ofta kunde vara 

svåra helt enkelt på grund av att informanten, eller någon som informanten interagerade med, 

inte kände till dem. Av denna typ av begrepp uppmärksammade eleverna termerna 

artikulation och frasering, men också termer från den klassiska musiken som de upplevde 

sällan eller aldrig användes inom pop-, rock- och jazzsammanhang – exempelvis adagio. Av 

samma typ av begrepp framförde lärarna ”sångregister” och ”period”.  

Informanternas utsagor om särskilt svåra begrepp ledde till att vi kunde identifiera ett 

utfallsrum med fyra beskrivningskategorier, som informanterna lyfte som i synnerhet 

besvärliga. 

• Beskrivningskategori 1: Begrepp som är lika varandra i uppfattad betydelse.  

• Beskrivningskategori 2: Begrepp som är särskilt öppna för individuell tolkning. 

• Beskrivningskategori 3: Oetablerade termer eller förkortningar av termer som 

presenteras som etablerade. 

• Beskrivningskategori 4: Mer konkreta, men obekanta, termer.  

7.3. Karaktäristiska drag i lärares och elevers begreppsbeskrivningar  

Detta underkapitel behandlar vår andra frågeställning, vad som karaktäriserar likheter och 

skillnader i lärares och elevers beskrivningar av våra valda musikaliska begrepp.  

En övergripande analys av lärares och elevers beskrivningar av de musikaliska begreppen 

sväng, groove, artikulation, timing, flow och frasering visar både tydliga likheter och 

karaktäristiska skillnader mellan grupperna. En genomgående tendens i materialet var att flera 

av de undersökta begreppen beskrevs som kontextberoende och svåra att entydigt definiera, 

samt som öppna för individuell tolkning. Detta uttrycktes av både lärare och elever, dock i 
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varierande grad och inte för samtliga begrepp. Detta tog sig uttryck i ett frekvent användande 

av metaforer, analogier och exempel snarare än formella definitioner, vilket förekom hos 

såväl lärare som elever. 

Samtidigt framträdde vissa systematiska skillnader mellan gruppernas sätt att tala om 

begreppen. Lärarnas beskrivningar präglades generellt av ett mer holistiskt och abstraherande 

språkbruk. De tenderade att relatera begreppen till övergripande musikaliska processer, såsom 

samspel, musikalisk kommunikation och långsiktig musikalisk utveckling. Lärarna uttryckte 

sig ofta med hög grad av säkerhet och presenterade sina uppfattningar som etablerade och 

stabila, även när begreppen i sig beskrevs som svårfångade.  

Elevernas beskrivningar kännetecknades i stället i högre grad av ett prövande och utforskande 

språk. Deras utsagor var oftare förankrade i konkreta exempel, personliga erfarenheter och 

specifika instrumentspelstekniska aspekter. Flera elever uttryckte osäkerhet kring begreppens 

betydelse och formulerade sina svar genom resonemang, omformuleringar och 

självkorrigeringar. Begreppens innebörd knöts i större utsträckning till genre, instrument eller 

specifika musikaliska situationer, vilket resulterade i en större variation i hur samma begrepp 

uppfattades inom elevgruppen. 

En ytterligare skillnad rörde graden av differentiering mellan närliggande begrepp. Lärarna 

tenderade i vissa fall att explicit likställa begrepp, såsom artikulation och frasering, eller att 

tydligt positionera dem i relation till varandra. Eleverna uppvisade däremot en större 

ambivalens inför dessa relationer och beskrev vid upprepade tillfällen begreppen som snarlika 

utan att fullt ut kunna avgränsa dem. Samtidigt förekom det att elever tillskrev begrepp 

alternativa betydelser som inte återfanns hos lärarna, exempelvis kopplingen mellan sväng 

och improvisatorisk säkerhet. 

Trots dessa skillnader kunde också tydliga likheter identifieras. I fråga om begreppet timing 

uppvisade samtliga informanter en hög grad av samsyn, vilket resulterade i enbart ett 

utfallsrum. Även kopplingen mellan flow och förberedelse, automatisering och upplevelsen 

av att agera utan medveten kontroll återkom hos både lärare och elever. Dessa likheter 

indikerar att vissa musikaliska begrepp kan vara mer stabilt etablerade inom den undersökta 

praktiken än andra. 
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Sammanfattningsvis visar resultaten att likheterna mellan lärares och elevers 

begreppsbeskrivningar främst återfinns i begreppens kontextberoende och i användandet av 

icke-formella, metaforiska förklaringsmodeller. Skillnaderna är framför allt relaterade till 

abstraktionsnivå, säkerhet i uttallanden och graden av generalisering respektive 

konkretisering. Dessa mönster belyser hur samma musikaliska begrepp kan förstås och 

användas på olika sätt beroende på erfarenhetsnivå och position inom den musikpedagogiska 

praktiken. 
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8. Diskussion 
I detta kapitel diskuteras arbetets resultat i förhållande till tidigare forskning. Därefter 

diskuteras teori och metodvalet i denna undersökning, den musikpedagogiska implikationen 

samt ett avslutande stycke om potentiell vidare forskning inom detta ämne.  

8.1. Resultatdiskussion  

Syftet med detta arbete har varit att undersöka hur lärare och elever beskriver begreppen 

sväng, groove, artikulation, timing, flow och frasering. Vidare syfte har även varit att 

identifiera vad som är karaktäristiskt för skillnader och likheter i dessa beskrivningar. Under 

intevjuerna har en mängd olika beskrivningar givits av informanterna som både stämmer 

överens med och skiljer sig från varandra, och från de begreppsdefintioner som presenterats i 

bakgrunden.  

En av beskrivningskategorierna inom utfallsrummet sväng, identifierad genom den 

fenomenografiska analysen av informanternas utsagor, defnierade begreppet som en kroppslig 

och medryckande känsla som primärt uppstår i samspel med andra musiker. Denna 

beskrivning ligger i hög grad i linje med den definition som presenteras av Madison (2006).  

Under samtalen om begreppet sväng uppstod delade meningar om huruvida sväng och swing 

var samma sak eller inte. En av lärarna, och en av eleverna, beskrev sväng som en 

övergripande term och swing som en specifik typ av sväng. I kontrast beskrev vissa elever 

sväng och swing som att vara synonyma begrepp. Detta hade en påtaglig likhet med det 

exempel av Bronäs och Runebou (2016) som vi lyfte under detta arbetes kapitel Tidigare 

forskning, där ett barn använde ordet älg för att beskriva en ren. Precis som i detta exempel 

såg vi i vårt resultat att ett begrepp av vissa betraktat som underordnat, av andra i stället 

kunde användas som ett begrepp med hög abstraktionsnivå.  

Det går även att se som ett tydligt exempel på hur tvetydigt ett begrepp kan uppfattas om det, 

likt Asp (2015) beskriver, bara används i förbifarten utan att få en konkret definition. Att 

sväng och swing beskrevs som synonymer kan också bero på det fenomen som Madison 

(2006) beskriver i sin studie – att sväng är så starkt kopplat till swingmusik i Sverige. 

Beskrivningen som en av eleverna lämnade om att ordets betydelse kan ändras beroende på 

vilket språk som etablerats i sammanhanget tyder också på denna koppling mellan svenskans 

sväng och engelskans swing. Det kan även bero på att informanterna inte hade fått en tydlig 
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definition av begreppen innan intervjun, vilket i Madisons (2006) studie bidrog till att 

begreppen behandlades mer oberoende från varandra. I vårt fall ville vi däremot undersöka 

hur begrepp kan beskrivas på olika, och eventuellt tvetydiga, sätt av olika personer. Om vi 

hade gett informanterna begreppsdefinitioner i förväg hade det besegrat studiens huvudsakliga 

ändamål och förminskat värdet av vårt resultat i relation till arbetets syfte.  

Av informanternas beskrivningar av begreppet groove var en beskrivningskategori lik den 

definition som Hughes (2003) framställer: groove är ett kompmönster eller en rytmisk, 

musikalisk grund. Begreppet beskrevs även av andra informanter som att vara synonymt med 

sväng, specifikt aspekten av sväng gällande den medryckande känslan i musik. Detta 

inkluderade även den informant som först beskrev sväng som att vara samma sak som swing, 

men som sedan ytterligare problematiserade sin egen definition av begreppet.  

I resultatet var något av det som överraskade oss mest hur utfallsrummet för begreppet timing 

tog sin form, där alla informanter på ett snarlikt vis beskrev sin definition av begreppet. 

Beskrivningarna som gavs var i likhet med den definition som presenteras i bakgrunden av 

detta arbete: timing är förhållandet mellan pulsslagen och musiken (Janata & Grafton, 2003).  

I beskrivningarna av begreppet flow förväntade vi oss också att få höra mer spridda 

definitioner från informanterna, men begreppet resulterade i stället i att beskrivas på liknande 

sätt. Beskrivningarna kunde i vissa fall associeras direkt till flow state och hur detta begrepp 

kan appliceras på olika musikaliska sammanhang, exempelvis solospel. Vid tillfällen då flow 

inte explicit kopplades till flow state beskrevs trots detta en begreppsuppfattning som liknar 

definitionen presenterad i bakgrunden (Gold & Ciorciari, 2020). Detta inkluderade även den 

informant som menade att ordet aldrig använts på en lektion. Vidare beskrevs begreppet vissa 

elever och lärare till att också beröra ett flöde av toner med lika notvärden. Denna definition 

skiljer sig från flow state och fungerar i stället som en sekundär betydelse för samma ord. 

Flow beskrevs även av en lärare med hjälp av metaforer som ”vatten som rinner ur en 

bägare”, vilket liknar det heuristiska bildspråk som Barten (1992) berörde.  

En del beskrivningar av begreppet artikulation närmade sig definitionerna som ges av 

Nationalencyklopedin (2025) samt Rimas och Rimas Jr (2024), som att beröra musikaliska 

parametrar som exempelvis legato och staccato. Vissa av eleverna kunde också närma sig att 

beskriva dessa musikaliska parametrar, fast med större osäkerhet.  
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Beskrivningar av artikulation omfattades av ett frekvent användande av metaforer, gestaltande 

ljud och målande språk som exempelvis ”tala ur skägget”, eller ”att kunna sin grammatik” 

vilket liknar de exempel som Howard (1977) ger och är ännu ett exempel på ett heuristiskt 

bildspråk (Barten, 1992).  

Beskrivningar av begreppet frasering delades essentiellt upp på två skilda sätt. En sorts 

beskrivning var i likhet med Rimas och Rimas Jr (2024), och Nationalencyklopedins (2025) 

definition. Dessa informanter benämnde innebörden av frasering som hur ett sjok av toner 

spelas. Liknelser mellan frasering och språkliga meningar, något som också beskrivs av 

Rimas och Rimas Jr (2024), kunde observeras hos både lärarna och eleverna.  

Det andra sättet att beskriva frasering var att betrakta begreppet som synonymt med, 

alternativt som att ha en snarlik betydelse som, artikulation. Även här, liksom i utfallsrummet 

för artikulation, gavs dessa beskrivningar med varierande mängd säkerhet.  

Uppfattningen om artikulation och frasering som synonyma, kan förstås mot bakgrund av att 

begreppen är nära besläktade och delvis ömsesidigt beroende av varandra (Rimas & Rimas Jr, 

2024). Däremot menar de att artikulation berör de individuella tonerna, hur dessa binds ihop 

eller separeras och frasering omfattar helheten av ett musikaliskt segment.  

Ett fenomen som vi uppmärksammade under analysprocessen av begreppsbeskrivningarna var 

att vissa av informanterna faktiskt valde bort att beskriva vad begreppet i fråga innebar för 

dem. I stället kunde valet göras att beskriva vad begreppet inte ansågs betyda. Alternativt 

kunde goda eller bristande kvaliteter av begreppet beskrivas, men fortfarande inte begreppets 

betydelse i sig.  

Ett fiktivt exempel för att tydligare illustrera distinktionen av dessa olika tillvägagångssätt för 

begreppsbeskrivning skulle kunna vara:  

• Beskriva ens uppfattning om betydelsen för begreppet groove.  

• Beskriva ens uppfattning om vad groove inte är, men inte om vad det är.  

• Beskriva komponenterna i vad som anses vara ett bra groove, men återigen inte vad 

ett groove är.  

Om vi i denna illustration hade bytt ut ordet groove mot ett mer vardagligt ord, till exempel 

mot ordet ryggsäck, exemplifierar detta på ett ännu mer framträdande vis hur otydligt detta 
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tillvägagångsätt för att definera ett begrepp egentligen kan vara. Detta kan betraktas som en 

indikation på att ett ämnesadekvat språkbruk ännu inte har behärskats, en färdighet som 

Lagerlöf och Wallerstedt (2018) visade vara en essentiell komponent av att möjliggöra 

undervisningsuppdraget, samt ett värdefullt verktyg för att föra en så effektiv pedagogik som 

möjligt. Detta kan dock även ha varit ett medvetet val i syfte att, i likhet med Howard (1977), 

använda analogier och ett målande språk för att illustrera hur något upplevs, med 

målsättningen att underlätta ett närmande till den eftersträvade musikaliska upplevelsen.  

För flera begrepp visade olika elever osäkerhet i sin förmåga att beskriva sin förståelse under 

intervjutillfället. Då dessa tillfällen uppstod under våra intervjuer var vår uppfattning att 

orsaken kunde vara en av flera faktorer. Stundtals fördes tankarna till detta arbetes inledning 

då vi lyfte fenomenet att trots flytande språkhantering kunna vara helt okunnig, åtminstone 

medvetet okunnig, om språkets regler och således vara inkapabel att förklara för någon annan 

varför någonting är språkligt korrekt eller inte. I författarna till detta arbetes vardag, och även 

i detta arbete i sig, är det inte sällan som vi har fått höra musik jämföras med just språk. Vi 

kunde stundtals uppfatta ett liknande fenomen hos våra informanter – en uppfattning om att 

de faktiskt har en förståelse för begreppet i fråga, men att det skedde ett misslyckande i 

momentet att överföra denna förståelse till talat språk under intervjusituationen.  

Som Holgersson (2011) nämner skulle indifferens kunna vara en bidragande faktor till att 

elever inte har tagit till sig innebörden av vissa begrepp och därför inte kan beskriva dem med 

säkerhet. Det vill säga att de har valt att inte internalisera begreppen trots att informationen 

kanske har funnits tillgänglig. Denna indifferens skulle möjligen kunna bero på brist av 

intresse. Det skulle också kunna bero på att begreppen inte har upplevts som relevanta för 

deras musicerande, eller att de inte har haft någon kännedom om begreppets innebörd och 

därför tilltagit ett indifferent förhållningssätt. Ett exempel på detta är då en av eleverna fick 

frågan om begreppet frasering hade använts under dennes instrumentallektioner, varpå eleven 

svarade ”det har säkert hänt någon gång men jag visste inte vad det betydde, så jag brydde 

mig inte så mycket om det.”  

Zimmerman Nilsson (2009) beskriver en lärare som aktivt avstår från att använda vissa 

begrepp tills kören är redo för det. Detta skiljer sig från en av våra informanters utsagor – en 

lärare som menade att det är som att lära sig ett språk och att eleverna behöver ”stötas och 

blötas” med termerna. Läraren menade även att det finns ett värde i att eleverna får höra 

begreppen utan att de förstår dem, att de får bli undrande, ödmjuka och inse att det finns 
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aspekter inom musik som de ännu inte bemästrar. Däremot menade läraren, i likhet med 

Zimmerman Nilsson (2009), att detta kan vara ett tillvägagångssätt som inte alltid är 

ändamålsenligt om det leder till att det uppstår en situation där eleverna inte vågar ställa 

frågor, eller där läraren inte är lyhörd för tillfällen då exempelvis musikaliska begrepp, 

tekniker eller stildrag behöver ytterligare förklaring.  

Som vi kunde se i analysen av de olika karaktärsdragen för beskrivningarna kunde lärarna i 

vissa fall visa en benägenhet för att kombinera begrepp och deras definition till att betyda 

samma sak. Eleverna uppvisade ett liknande fenomen av att likställa begreppsdefinitioner, 

fast med större osäkerhet och med olika mängd övertygelse av dessa kombinationers giltighet. 

Att begrepp uppfattades som svåra att entydigt definiera och ansågs vara kontextberoende 

samt öppna för individuell tolkning speglar återigen Asps (2015) beskrivning av begrepp som 

används flytande och utan tydlig definition.  

Bland dessa karaktärsdrag såg vi olika preferenser för hur elever föredrar att ta till sig 

innebörden av begrepp, exempelvis genom att koppla innebörden av begrepp till 

instrumentspecifika tekniker. Som Talbot (2013) beskriver, kan elever också ha en musikalisk 

bakgrund som skiljer sig åt, både gentemot andra elever och läraren. Detta kan i sin tur också 

påverka till vilken grad och på vilket sätt eleverna är vana vid att ta till sig musikalisk 

information. Som lärare kan det därför behöva föras en öppen dialog med elever där de kan få 

möjligheten att uttrycka denna preferens och på så sätt informera lärarens beslut angående hur 

denne lär ut och förklarar musikaliska begrepp.  

8.2. Diskussion om teori och metod  

”Fenomenografi har kritiserats för att inta en alltför naiv hållning till språkets och 

sammanhangets betydelse för vad som sägs i intervjuerna och att ta för givet att detta 

återspeglar informanternas förståelse av fenomenet utanför intervjusituationen” (Ingerman, 

2021, s. 193). Denna kritik var något som alltid var närvarande i våra tankar, och som noga 

togs i beaktning under analysprocessen och skapandet av utfallsrummen med sina tillhörande 

beskrivningskategorier.  

Att informanter inte alltid verkar lyckas med att uttrycka sin faktiska förståelse av 

musikaliska begrepp med hjälp av enbart språkliga verktyg kan vara en följd av att de var 

medvetna om att de befann sig i en intervjusituation som spelades in. Vi arbetade med 

målsättningen att skapa en så trygg och öppen samtalsmiljö som möjligt genom att vara 
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öppna, tillmötesgående samt genom att vi förde oss på ett avslappnat sätt. Trots detta kunde vi 

inte undkomma det faktum att en intervju var för ett flertal, om inte rent utav alla, av 

informanterna en obekant situation. Detta kan ha resulterat i ett samtal som inte var fullt så 

naturligt som de måhända hade varit under andra omständigheter.  

Som det nämndes i metodkapitlet fanns det en skillnad i intervjulängd mellan gitarrister och 

trummisar. Mängden data är för liten för att dra en definitiv slutsats om varför detta var fallet, 

men det kan bero på en rad olika faktorer. Eftersom Erik höll i intervjuerna med gitarristerna, 

och Isak höll i intervjuerna med trumslagarna, kan intervjuarens personlighet och sätt att föra 

intervjuerna på ha haft påverkan på intervjulängden. Det kan även ha berott på individerna 

inblandade, huruvuda de tenderar att vara mer kortfattade eller utförliga i sina svar. Eventuellt 

kan det finnas en inneboende skillnad i hur trumslagare respektive gitarrister i den åldern 

pratar, på grund av exempelvis kultur inom instrumentgruppen. Om vi hade utfört 

intervjuerna tillsammans hade möjligtvis skillnaderna i intervjulängd jämnat ut sig något mer.  

En mer omfattande studie hade till högre grad kunnat gardera sig mot skillnader på 

individnivå. Trots skillnaden i intervjulängd upplevde vi att intervjuerna gav en 

ändamålsenlig inblick i trumslagarnas begreppsförståelse. Samtliga respondenter besvarade 

alla intervjufrågor. Vi beaktade dock att vissa nyanser i trumslagarnas utsagor kan ha förblivit 

outtalade, eftersom deras intervjutider i genomsnitt uppgick till endast en tredjedel av 

gitarristernas.  

Något som kan ha påverkat vårt resultat är mängden data vi hade att analysera, särskilt att det 

enbart var två lärare som inkluderades i denna studie. Detta kan ha påverkat vår möjlighet att 

konkret och med säkerhet definiera skillnaderna mellan just lärarnas och elevernas 

beskrivningar.  

I intervjuerna kom begreppen sväng och groove i följd av varandra. Denna ordning skulle 

kunna vara bidragande till att en del av informanterna ville slå ihop definitionen av dessa två 

begrepp. Vår fundering är huruvida det skulle kunna vara så att vi genom att separera när 

frågorna om dessa termer ställdes i frågeschemat också fått en större skillnad i beskrivning 

mellan de två begreppen. Däremot ville flera informanter koppla samman definitionerna av 

artikulation och frasering, detta trots att dessa faktiskt var utspridda i frågeschemat, vilket gör 

det svårt att säga exakt hur mycket ordningen av när begreppen behandlades under 

intervjuprocessen påverkade beskrivningarna.  
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En annan risk som hade kunnat påverka beskrivningarna i resultatet är om informanterna 

eventuellt valde att utnyttja den möjlighet att prata med varandra mellan intervjuerna som 

realiserades på grund av logistiken kring att planera intervjutillfällen. I hänsyn till alla 

involverades personliga scheman, var det nödvändigt att genomföra intervjuerna utspritt över 

två separata dagar. Detta ledde till att informanterna hade haft tid och möjlighet, om de så 

önskat, att prata med varandra om intervjun och dess innehåll eftersom de känner varandra 

och dagligen interagerar inom skolsammanhang och stundtals även utanför dessa. Vi 

bedömde dock att detta förmodligen inte var fallet då vi upplevde att frågorna kändes 

obekanta för informanterna, samt att de beskrivningar vi fick stundtals kunde skilja sig 

drastiskt från varandra.  

En annan möjlig svaghet med denna metod är att vi i utformningen av våra frågor missat 

något essentiellt. Kritik till kvalitativ forskning i stort är att de kvalitativa resultaten i för stor 

utsträckning bygger på forskarens osystematiska uppfattningar om vad som är viktigt och 

betydelsefullt (Bryman, 2018). Vi försökte att gardera oss mot detta genom att föra 

intervjuerna semistrukturerat, samt genom att faktiskt fråga de som intervjuades om det finns 

relevanta begrepp som denne upplevde att vi inte talat om eller som upplevdes som särskilt 

svåra.  

8.3. Musikpedagogiska implikationer  

Något som blev tydligt i detta arbete var att det finns ett stort tolkningsutrymme och en 

markant skillnad i förståelse, eller åtminstone beskrivning av förståelse, kring ett flertal av de 

termer som vi undersökte.  

Särskilt uppmärksammade vi att begreppen artikulation och frasering saknade en enhetlig 

beskrivning av informanterna. Detta trots det faktum att begreppet frasering är något som 

ordagrant används i ämnesplanerna för GY25 inom instrument eller sång, ensemble, samt för 

körsång och att artikulation också är ett begrepp som ordagrant nämns i ämnesplanen i GY25 

för instrument eller sång (Skolverket, 2025).  

Visserligen är det så att samtliga av våra informanter fortfarande arbetar efter den förra 

läroplanen från 2011, som är mindre precis gällande terminologi och om detta enbart nämner 

att musikundervisningen ska ge förutsättningar för att utveckla kunskaper om musikaliska 

begrepp från olika tider och kulturer (Skolverket, 2011). Vi tror dock att detta arbete kan 
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synliggöra denna potentiella problematik och uppmärksamma att musiklärares 

begreppsanvändning kan variera avsevärt i hur det förstås av olika mottagare.  

Hos de informanter som var bekanta med ett begrepp kunde vi också se en preferens för att 

antingen sammanföra begrepp och attribuera dem samma betydelse, eller en preferens för att 

hålla isär termer och deras betydelse. Vetskapen om existensen av detta beteende kan 

möjligtvis användas av lärare för att upptäcka otydliga sammansättningar eller åtskillnader av 

termers betydelse hos elever, eller hos sig själva. Detta för att skapa en effektivare och mer 

precis kommunikation i undervisningssammanhang.  

8.4. Förslag för vidare forskning  

Vidare forskning av relevans till detta ämne skulle kunna vara att genomföra en liknande 

studie, fast med större omfattning. Inkluderandet av fler instrumentgrupper, fler lärare och fler 

elever hade möjligtvis kunnat producera ännu tydligare, mer övertygande och definitivt 

resultat.  

En framtida studie hade kunnat formas om till att bli ännu mer komparativ, exempelvis 

genom att jämföra hur begrepp beskrivs inom till exempel jazz och sedan ställa detta i relation 

till hur samma begrepp beskrivs inom pop eller rock. Detta som alternativ till att kombinera 

dessa musikdiscipliner, vilket vi valde som vårt tillvägagångssätt inom detta arbete. Utöver 

detta hade även den klassiska musiken och folkmusiken kunnat inkluderas, för att säkerställa 

att deras perspektiv och uppfattningar också tagits i beaktning. Denna studie hade med fördel 

också kunnat beakta de begrepp som av informanterna lyftes som i synnerhet besvärliga.  

Ett annat potentiellt forskningsområde skulle kunna vara att djupare undersöka vad som 

karaktäriserar denna typ av begrepp. Vidare skulle det kunna vara av relevans att forska 

djupare på om just hur det kan gå till när terminologi förmedlas. Ett tillvägagångssätt för detta 

skulle exempelvis kunna vara att undersöka skillnaden i mottagarens ökade förståelse när 

denna får motta information genom muntlig förklaring, gestaltning av begrepp eller genom 

användandet av metaforer för att beskriva de musikaliska begreppen.  
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8.5. Avslutande ord 

Avslutningsvis har föreliggande arbete gett författarna en värdefull inblick i hur beskrivning 

och förståelse av begrepp kan komma till uttryck inom ramen för det estetiska programmet 

med musikinriktning. Vår förhoppning är att även andra kan finna värde i de iakttagelser som 

framkommit inom ramen för studien.  
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